CHỈ THỊ
Về tổ chức đón Tết Bính Tuất năm 2006

Năm 2005, tuy phải đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức rất gay gắt

nhưng kinh tế - xã hội thành phố đã có bước chuyển biến tích cực hơn so năm

2004, hầu hết các chỉ tiêu của kế hoạch 2005 và kế hoạch 5 năm 2001 - 2005

đều đạt và vượt so với kế hoạch đề ra.

Tết Bính Tuất năm 2006 đến vào thời điểm thành phố ta bước vào năm

đầu tiên thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội 5 năm 2006 - 2010, triển khai thực

hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ lần thứ VIII của thành phố; đồng thời phải tập

trung thực hiện đồng bộ, có hiệu quả kế hoạch hành động khẩn cấp phòng ngừa

và đối phó với dịch cúm gia cầm (H5N1) và đại dịch cúm ở người.

Để tiếp tục phát huy những thành quả đạt được của thành phố trong năm

2005, Ủy ban nhân dân thành phố chủ trương đón Tết Bính Tuất năm 2006 theo

phương châm “An toàn, tiết kiệm, vui tươi, lành mạnh” và yêu cầu các ngành,

các cấp tập trung thực hiện tốt các công việc chủ yếu sau đây:

1. Lãnh đạo các sở - ngành, Ủy ban nhân dân quận - huyện: phối hợp

với Ủy ban Mặt trận, các Đoàn thể, chỉ đạo cơ quan, doanh nghiệp, địa phương

nhân, viên chức.

6. Sở Văn hóa và Thông tin thành phố, Đài Truyền hình, Đài Tiếng

nói nhân dân: chuẩn bị chương trình văn hóa văn nghệ phong phú phục vụ

đồng bào thành phố đón Tết phù hợp với truyền thống, tập quán dân tộc; chú ý

gắn kết với việc tổ chức các chương trình hoạt động phục vụ Tết Bính Tuất 2006

trong chào mừng 76 năm ngày thành lập Đảng, chào mừng Đại hội Đảng toàn

quốc lần thứ X bảo đảm yêu cầu chỉ đạo và có chương trình văn nghệ cho các

huyện ngoại thành, các đơn vị vũ trang vùng xa, hải đảo.

7. Sở Giao thông - Công chính thành phố: tập trung điều hành tốt việc

trong dịp Tết.

Thành phố cho phép tổ chức chợ hoa Xuân tại Công viên Gia Định, Công

viên 23 tháng 9, Công viên Lê Văn Tám, Khu đô thị mới Phú Mỹ Hưng (trong

khuôn viên đường nội bộ của Khu đô thị mới Phú Mỹ Hưng) và đường hoa

Nguyễn Huệ. Thời gian tổ chức chợ hoa Xuân là mười ngày từ ngày 19 đến

ngày 28 tháng 01 năm 2006 (từ 20 đến 29 tháng 12 âm lịch) Chợ hoa xuân chấm

dứt vào lúc 12 giờ 00 ngày 28 tháng 01 năm 2006. Về Đường hoa Nguyễn Huệ

và Lễ Hội Bánh Tét 2006 giao Tổng Công ty Du lịch Sài gòn phối hợp với các

sở - ngành liên quan tổ chức trong 5 ngày từ 27 tháng 01 đến 31 tháng 01 năm

2006 (từ 28 Tết đến mùng 3 Tết). Riêng Hội hoa Xuân được tổ chức tại Công

viên Tao Đàn từ 24 tháng 01 đến 04 tháng 02 năm 2006 (25 tháng chạp đến

mùng 7 Tết).

8. Sở Tài nguyên và Môi trường: chỉ đạo các Công ty Dịch vụ công ích

quận - huyện có trách nhiệm phối hợp Công ty Môi trường đô thị thành phố giải

quyết tốt việc thu gom rác và vệ sinh trên từng địa bàn theo phân công, phân

cấp. Riêng tại các chợ, điểm bán hoa kiểng, v.v... phải giải quyết trước 22 giờ 00

gia cần thủy cầm ở các vùng có dịch và tiêu thụ ở thành phố.

14. Giao Thủ trưởng các sở - ngành thành phố và Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các quận - huyện:

14.1 - Thông tin và báo cáo nhanh hàng ngày các hoạt động những ngày

Tết gởi về Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố kể từ

ngày 21 tháng 01 năm 2006 (22 tháng 12 âm lịch).

14.2 - Trước 12 giờ 00 ngày 28 tháng 01 năm 2006 (29 Tết) báo cáo tóm

tắt tình hình Tết, có nhận định đánh giá, gởi về Văn phòng Hội đồng nhân dân

và Ủy ban nhân dân thành phố.

14.3 - Ngày 31 tháng 01 năm 2006 (mồng 3 Tết) báo cáo hoạt động đón

Xuân vui Tết của nhân dân thành phố gởi về Văn phòng Hội đồng nhân dân và